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Sefer yahut muayyen bir mesafeye belirli .bir süre içinde 
yapılan yolculuk hali; İslam fıkhında ba~ı ibadetlerin edası, 
bazılarının da geciktirilerek daha sonra 1fası konusunda meşru bir 
mazeret olarak kabul edilmektedir: İslam mezhepleri arasında, ge
nellikle sefer mesafesi ve süresi konularında ihtilaf edildiği gibi, 
nasların üslubunda mevcut olan, mesela namazın kasredilmesi ya
hut orucun başka zaman tutulması gibi konulardaki ifadelerin, 
vücup yahut muhayyerlik belirttiği hususlanİıda da ihtilaf vardır. 
Sefer, abdestle_ ilgili olarak mestler üzerine meshetme süresi, dört 
rekatlı farz namazların kasredilerekiki rekat olarak kılınması, na
mazların cem'i, Cuma namazının vücubu, farz olan orucun Ramazan 
ayından başka bir zamanda tutulması ve zekat gibi hususları 
doğrudan ilgilendirmektedir. Bu .sebeple tebliğimizde sırasıyla 
İbaziyye ve Zeydiyye'de seferin mesafe ve müddetini, saydığımız i
badetler konusundaki hükümlerini ele almaya çalışacağız. 

iBAzİ.YYE 

J. Sefer Mesafesi ve Müddeti 
/ 

İbaziyye mezheb~de sefer yahutyolculuk halinintahakkuk et
mesi için ulaşılacak mesafenin en az iki fersahlık bir uzaklık ol
ması icap eder. Bir fersah 12.000 zira' yahut 3 mildir. Buradaki 
zira', yolcunun zira'ı yani orta parmak ucundan dirsek kemiğinin so
nuna kadar olan uzunluktur. Bu arada zira'ın 24 parmak, bir par
mağın da eni birbirine muttasıl. 6 arpa mesafesi olduğu belirtil
miştir. Mil 1000 ba (1 ba = 4 zira) yani 4000 zira olarak anlaşıl-
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maktadır. Bu durumda bazı ihtilaflar olmasına rağmen sefer mesa
fesinin 2 fersah yahut 6 mil veya 24 000 ziralık bir mesafe olduğu 
ortaya çıkmaktadır. Bir zira'ın yaklaşık 60 cm'nin biraz üstünde 
olduğu dikkate alındığında sefer mesafesinin 15 kın'ye muadil 
olduğu anlaşılmaktadır. Bu düşünce Hz. Peygamber'in hac yahut 
gaza için Medine'den ayrılarak 2 fersahtan biraz daha uzak mesafe 
olan Zü'l-huleyfe'ye gelişinde, namazım kasrederek kılmasına bağ
lanmaktadır. 

Araştırmamızda İbazijrye ile ilgtli kaynaklarda sefer müdde
tine yer verilmediği görülmüştür. Bu durum, adı geçen mezhepte va
tan-ı ikamet kavramının bulunmadığım ve vatan-ı asliye dönünceye 
kadar sefer halinin devam ettiğini ifade etmektedir (bk. Atfiyeş, Şerhu 
Kitabi'n-Nil, Beyrut 1392/1972, II, 350-352; Atfiyeş, Kitabü'I-Cfunii's-Sağir, Uman 
1046/HJ86, İl, 103-105). 

2. Mestler Üzerine Meshetmek 

İbaziyye, mukimin bir gün, misafirin üç gün süreyle mestler 
üzerine meshetmesi şeklinde genellikle Ehl-i sünnet fukahanın 
meşru gördüğü hükmü temelinden reddetmekte, zarfiret hB.linde 
bile olsa bunu kabul etmemektedir. Daha açık bir ifadeyle mestler 
üzerine meshetmek Şia'da olduğu gibi İbaziyye'de de caiz görülme
miştir (bk. Atfiyye, Şamilü'l-Asl ve'l-Fer, Uman 1984, s.211). 

3. Dört Rekatlı Farz Namazların Kasredilmesi 

İbaziyye seferde dört rekatlı farz namazların kasredilmesinin 
gerektiği' görüşündedir. Eğer bir kimse sefer haTinde .:mukim bir 
inıama iktida haricinde- dört rekatlı farz namazları dört rekat ola
rak kılarsa, iade eder (bk. Şerhu Kitabi'n-Nil, II, 350). İbaziyye'deri 
hiçbir imam dört rekatlı farz namazların seferde dört rekat kılına
bileceğim belirtmemiştir. 

Sefer hB.linde namazların cem' edilmesi, yani öğle ·ile ikindi, 
akşam ile yatsı namazlarımn takdim veya tehir suretiyle cem' edi~ 
lerek kılınması sünnet olarak düşünülmektedir (bk. el-Camü's-Sağir, II, 
117). Bununla beraber misafir, bir beldede, arasım vatan edinmeksi
zin ne kadar ikamet ederse etsin dört rekatlı farz namazları ister 
cem' etme~ sfrretiyle, ister tek tek iki rekat' kılar, eğer meşakkat 
yoksa cem' edilmeden kılması efdaldir, şeklinde görüş de ileri 
sürülmüştür. Cuma namazı yolcuya değil, mukime farzdır. Eğer 
misafir, bulunduğu beldede Cuma namazını oradaki cemaatle bir
likte eda ederse, farz olan öğle· namazı ittifiakla sılkıt olur (bk. Şerh u 
Kitabi'n-Nil, II, 322). 
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İbaziyye'ye göre misafir; Ramazan'da oruç tutmak veya tutma
mak konusup.da muhayyerdir. Bu hususta onlarlacumhur ulemanın 
görÜşleri arasında fark yoktur. Bununla birlikte yolcu olan kimsenin 
iftarımn efdal olup olmaması tartışılmıştır. Bir. kimse bir beldede 
ikamet etmesine rağmen orasını vatan edinmemişse oruç tutması 
efdal olarak kabul edilirken, bazı alimler de misafirin oruç tutma
masının-efdal olduğu görüşüne yönelmişlerdir (bk. el-Cfun:iü's-Sağir, III, 
37). Yolcu Ramazan ayında Ramazan orucundan başka oruca niyet 
ederse, niyet ettiği orucu tutmuş olur (bk. el-Cfun:iü's-Sağlr, III, 15). Ra
mazı;ında sefere niyet eden kimse muhtar kavle göre, ilti fersahlık 
sefer mesafesini geçmeden iftar edemez. Fakat geceden iftara niyet 
ederse bu mesafe bahis konusu olmadan iftar edebilir. 

5.Zekat 

Zekatın verileceği sımflar arasında "İbnü's-sebil" denilen kim
seler de bulunmaktadır:· ~unlar ma'siyet için değil de meşru surette 
yolculuk yapan kişiler olarak anlaşılmaktadır. Bu kimseler, yolcu
luk esnasında muhtaç duruma düştüklerinde beldelerinde zengin 
bile olsalar- zekat alabilirler. Aldıklan zekatin değeri kadar· olan 
meblağı, benimsenen görüşe göre, beldelerine döndÜklerinde fakir 
müslümanlara verirler. Bir başka kavle göre, de vermezler (bk. el-
Cfun:iü's-Sağir, III~ 118-119). . 

. ZEYDİYYE 

1 .. Sefer Mesafesi ve Müddeti 

Zeydiyye'de sefer halinin tahakkuk etmesi için, yolculuk mesa
fesinin üç günlük bir uzaklık teşkil etmesi gerekmektedir. Sefer 

·mesafesi uzaklığında bir beldeye gelen ve burada on günden az kal
maya niyet eden kimse seferi olur. On gün ve daha çok süre kalmaya 
niyet ederse seferilik hali sona ermiş bulunur (bk. Zeyd b. Zeyne'l
Ahidin, Müsnedü'l-İmam Zeyd, Beyrut 1401/1981, s.130-131). 

2. Mestler Üzerine Meshetınek 

Abdest ile ilgili olan bu konuda Zeydiyye, Hz. Peygamber'in ab
dest ayetinin (el-Maide 4/6) nüzülünden sonra, daha önce yaptı~ 
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mesh tatbikatım kaldırdığını belirtir. Bu konuda Hz. Hüseyin'den 
nakledilen bir rivayette "Ben Fatıma'nın oğluyum, biz mestler 
üzeriiıe meshetmeyiz" sözü delil olarak kabul edilmektedir. Böylece 
Zeydiyye hazar veya sefer halinde mestler üzerine meshetme konu
sunu, esasından reddetmektedir (bk. Müsnedü Zeyd, s.74-75). 

3. Dört Rek'atlı Namazların Kasredilmesi 

Üç günlük mesafeye yolculuk eden ve gideceği yerde on günden 
az süre kalmaya niyet eden kimse, beldesinin evlerini geçtikten son
ra seferi olur. Bu kimse dört rekatlı farz namazları iki rekat olarak 
kılar. Müsafir bulunduğu· beldede, bugün veya· yarın çıkacağım, 
seklinde ayrılmaya niyet eder ve bir mani dolayısıyla oradan 
~yrılamazsa, bir ay bile kalsa dört rekatlı farz namazları iki rekat 
olarak kılar '(bk. es-San'am, er-Ravdü'n-Nadir, Beyrut ts., II, 252). Misafir, 
bulunduğu yerde bir mukime iktida ederek namaz kılarsa, dört re
katlı farz namazları tıpkı mukim gibi dört rek'at olarak kılar (Müs
nedü Zeyd,.s.130-131). 

Seferde namazların cem' edilmesi konusu Zeydiyye'de ihti
laflıdır. Cem'in bir özürden dolayı olması gerektiği,Arafat ve Müz
delife dışında cem'in caiz olmadığı, cem'in sadece seferde caiz oldu-

. ğu görüşleri yanında, aralarında Mehdi Ahmed b. Hüseyin, Müte
vekkil Ahmed b. Süleyman ve müteahhirinin ihtiyar ettiği kavil, 
misafir namazlarını cem' ederek kılmasıdır (bk. er-Ravdü'n-Nadir, I, 
41{3). Cuma namazı Zeydiyye'ye göre yukarıda belirtilen sefer şartla
rın~ uygun olan misafire farz değildir (bk. el-Mehdi li Dinillalı, el-Bıilırü'z
Zehlıar, San'a 1409/1988, II, 5: er-Ravdü'n-nadir, II, 219). 

4.0ruç 
\ 

Ramazan ayında yolculuk sebebiyle oruç tutm~yanlar, daha_ 
sonra oruçlarını tutarlar. İmam Zeyd'e göre misafir, sefer hali n.ilj.a
yete erine~, ·daha önce tutamadği oruçlarİnı fasıla vermeden tutar, 
fakat fasılah olarak tuttuğunda bu da yeterli olur (bk. Müsned, s.186-
187). 

5.Zekat 

Zekatın verileceği sekiz sınıftan biri olan ibnü's-sebil, Zeydiy-, 
ye'ye göre zengin de olsa, kasır mesafesinde bulunan, malım bulun
duğu mahalle getirerneyen kimsedir. Bu kimse m-emleketinde zen
gin olsa da zekat alabilir (Ahmed b. Yahya el-Mürtaza, Uyı1nü'l-Ezlıar 
(Beyrut 1975), s.136) 


